平成 28 年 9 月 1 日

各 位

株 式 会 社 山口フィナンシャルグループ

株 式 会 社 も み じ 銀 行

株 式 会 社 山 口 銀 行

株 式 会 社 北 九 州 銀 行

国際協力銀行を通じたメキシコ州政府等との業務提携について

山口フィナンシャルグループ（社長 吉村 猛）傘下のもみじ銀行（頭取 小田 宏史）、

山口銀行（頭取 吉村 猛）、北九州銀行（頭取 藤田 光博）は、お客さまの海外取引を

支援するため、国際協力銀行（JBIC）のスキーム※を活用し、メキシコ合衆国の州政府

及び現地金融機関と業務提携を締結しましたので、お知らせいたします。

近年メキシコは、自動車産業や電気・電子産業の生産拠点として注目を集め、安価な

労働力が確保できることから、日系企業の進出が増えています。また、人口 1.2 億人の

消費者市場をターゲットとして対メキシコ輸出額も増加傾向にあります。

こうした背景を踏まえ、メキシコへの進出を検討するお客さまをサポートするべく、

本業務提携を行うこととしました。提携の概要は下記のとおりです。

記

 １．締結日

   平成 28 年 9 月 1日

 ２．業務提携先

・アグアスカリエンテス州政府

・ハリスコ州政府

・グアナファト州政府

・ヌエボ・レオン州政府

・BANCO NACIONAL DE MÉXICO, S.A., INTEGRANTE DEL GRUPO FINANCIERO BANAMEX

（現地金融機関、以下「Banamex」）

 ３．提携内容

・ビジネスパートナーの紹介

・投資環境等に関するアドバイザリーサービス

・現地で必要な事業許認可の取得支援

・現地金融サービスの提供(Banamex)

 ※国際協力銀行(JBIC)が上記メキシコ州政府等と締結した「業務協力に関する覚書」

に当社グループが参加することで、上記機関と協力関係（業務提携）を構築するス

キーム。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

山口フィナンシャルグループ 海外戦略部  植田  TEL（083）223-1494